
44

Comercio

La facturación del Comercio se reduce un 7,1%  
en 2020

La cifra de negocios del Comercio alcanza en 2020 los 726.551 millones 
de euros, un 7,1% menos que el año anterior. La mayor parte de la cifra 
se debe al Comercio al por mayor e intermediarios del comercio, excepto 
de vehículos de motor y motocicletas, que representa el 56,7% del total y 
ocupa al 35,4% del personal. 

El 95,1% de las empresas del sector Comercio tiene menos de 10 ocupados. 
Estas empresas dan empleo al 41,1% del personal y su facturación supone 
el 25,7% del total. 

El grupo de actividad que más contribuye a la cifra de negocios es el 
Comercio al por mayor de productos alimenticios, bebidas y tabaco, con el 
17,1% de la facturación. 

Principales variables del comercio. 2020

Variación anual (%)

Variables económicas (millones de euros)

Cifra de negocios 726.551

Total de compras de bienes y servicios 628.641

Valor añadido a coste de los factores 109.798

Gastos de personal 72.121

Inversión en activos materiales 10.625

Empresas y personal ocupado

Número de empresas 725.581
Personal ocupado  
(media anual, en miles)

3.116

-7,1

-7,7

-6,1

-6

-3,9

-1,9

-3,3

Algunos indicadores según división de actividad. 2020

Productividad1 
(euros)

Tasa de participación 
femenina en el 
personal remunerado2

Total Comercio 35.232 49,6

Comercio al por mayor e intermediarios  
del comercio* 49.934 37,5

Venta y reparación de vehículos de motor  
y motocicletas 33.479 17,2

Comercio al por menor* 26.037 64,6

1. Valor añadido a coste de los factores / personal ocupado medio.

2. Mujeres en personal remunerado / total personal remunerado medio.

* Excepto de vehículos de motor y motocicletas.

Agrupaciones con mayor 
productividad. 2020 (euros)

Agrupaciones con menor 
productividad. 2020 (euros)

Comercio al 
por mayor de 

equipos para las 
tecnologías de 
la información 

y las 
comunicaciones

Comercio al 
por menor 
en puestos 

de venta y en 
mercadillos

66.251

7.645

16.743
20.902

62.656

58.437

Comercio al 
por mayor de 
artículos de  

uso doméstico

Comercio al 
por menor 

de productos 
alimenticios, 

bebidas y 
tabaco en 

establecimientos 
especializados

Comercio al por 
mayor de otra 
maquinaria, 

equipos y 
suministros

Comercio al 
por menor 

de artículos 
culturales y 

recreativos en 
establecimientos 
especializados


